
GEMEINDEABGABEN UND –TARIFE FÜR DAS JAHR 2022

Auf Grund der §§ 14 und 15 des Finanzausgleichsgesetzes 2008, i.d.F. BGBl. Nr. 103/2007 und des Beschlusses der Gemeindevertretung Hittisau vom 28.12.2021 wird verordnet:

Bezeichnung Beschreibung
MWSt-

Satz

Tarif

Netto € 

Tarif

Brutto €

Grundsteuer A für land- und forstw. Betriebe Messbetrag 2022 € 1 651,03 0 % Hebesatz 500,00 %

Grundsteuer B für sonstige Grundstücke Messbetrag 2022 € 32 106,00 0 % Hebesatz 500,00 %

Kommunalsteuer 0 % 3 %

Tourismusbeiträge Hebesatz - Änderung auf Ortsklasse C 0 % 0,50 %

Gästetaxe je Nächtigung und Person 0 % 1,80

Abschläge gemäß Verordnung 0 % 7,00

Maximalbetrag lt. Zweitwohsitzabgabengesetz 0 % 8,02

Maximalbetrag je Ferienwohnung 0 % 882,45

für den 1. Hund 0 % 80,00

für jeden weiteren Hund 0 % 90,00

Vergnügungssteuer 0 % keine

Von den Gesamtkosten für 2 Semester (Eltern- u. Gde.Beitrag) 

übernimmt die Gemeinde 50% der Ausbildungskosten nach 

aktuellem Tarif der Musikschule Bregenzerwald.

SchülerInnen anderer Musikschulen können mit 30% der 

Ausbildungs-kosten des vergleichbaren Angebotes der 

Musikschule Bregenzerwald gefördert werden

Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen

Wasseranschlussbeitrag (Erschließung, Anschluss, Ergänzung) pro 

m²
Beitragssatz 10 % 33,14 36,45

Wassergrundgebührn Grundgebühr Halbjährlich 10 % 32,43 35,67

Zählermiete für Zweitzähler Grundgebühr Halbjährlich 10 % 15,71 17,28

Zusatzzähler bei Regenwassernutzung Grundgebühr Halbjährlich 10 % 7,86 8,65

Zusatzgebühr für analoge Wasserzähler Grundgebühr Halbjährlich 10 % 7,86 8,65

Wassergebühren Bezugsgebühr per m³ 10 % 0,68 0,75

Jahr 2022

Gemeindebeitrag für Musikschulen:

Hundesteuer

Zweitwohnsitzabgabe pro m²



Bezeichnung Beschreibung
MWSt-

Satz

Tarif

Netto € 

Tarif

Brutto €

Jahr 2022

bis 100 lfm halbjährl. 10 % 11,18 12,30

bis 150 lfm halbjährl. 10 % 7,83 8,61

bis 200 lfm halbjährl. 10 % 4,90 5,39

Kanalbeiträge (Erschließung, Anschluss, Ergänzung) pro m² Beitragssatz 10 % 39,95 43,95

Benützungsgeb. per m³ 10 % 2,40 2,64

ab 2000 m³ jährlich 10 % 2,00 2,20

Oberflächenwasser m²/halbjährl. 10 % 0,35 0,39

Klärgrubeninhalte pro m³ 10 % 6,65 7,32

Leerstehende Gebäude und Alphütten 10 % 30,69 33,76

Für Einpersonenhaushalte und Betriebe gewerblicher Art 10 % 38,75 42,63

Für Zweipersonenhaushalte, Ferienhäuser und zu Ferienzwecken 

vermietete Gebäude
10 % 57,87 63,66

Für Dreipersonenhaushalte 10 % 60,66 66,73

Für Vier- u. Mehrpersonenhaushalte 10 % 64,51 70,96

Restmüllsack (40l) 10 % 3,45 3,80

Sackgebühr für Bioabfallsack (8l) 10 % 0,82 0,90

Sackgebühr für Bioabfallsack (15l) 10 % 1,36 1,50

60 l Eimer/Entleerung 10 % 5,18 5,70

120 l Eimer/Entleerung 10 % 10,36 11,40

240 l Container/Entleerung 10 % 15,55 17,10

240 l Container/Entleerung - gepresst/verdichtet 10 % 31,09 34,20

660 l Container/Entleerung 10 % 45,02 49,52

660 l Container/Entleerung - gepresst/verdichtet 10 % 90,04 99,04

770 l Container/Entleerung 10 % 50,73 55,80

770 l Container/Entleerung - gepresst/verdichtet 10 % 101,46 111,61

800 l Container/Entleerung 10 % 52,70 57,97

880 l Container/Entleerung - gepresst/verdichtet 10 % 105,40 115,94

1100 l Container/Entleerung 10 % 71,86 79,05

1100 l Container/Entleerung - gepresst/verdichtet 10 % 143,72 158,09

120 l Container Bioabfall/Entleerung 10 % 11,22 12,34

240 l Container Bioabfall/Entleerung 10 % 22,44 24,68

660 l Container Bioabfall/Entleerung 10 % 61,98 68,18

770 l Container Bioabfall/Entleerung 10 % 72,09 79,30

240 l Gestrasäcke 20 % 0,92 1,10

Pauschalgebühr für nicht angeschlossene Objekte als 

Löschwasserbeitrag im Umkreis eines Hydranten

Kanalgebühren

Müllgebühren Grundgebühr

Abfuhrgebühren



Bezeichnung Beschreibung
MWSt-

Satz

Tarif

Netto € 

Tarif

Brutto €

Jahr 2022

Sperrmüll pro kg 10 % 0,38 0,42

Tellwolle pro kg 10 % 1,00 1,10

Altholz per kg 10 % 0,23 0,25

Bauschutt per kg 10 % 0,25 0,27

Eternit (Kleimengen - Plattengröße max. 1m²) per kg 10 % 0,43 0,47

Rasen- und Strauchschnitt per kg 10 % 0,10 0,11

Altreifen - PKW Reifen mit Felgen 10 % 9,09 10,00

Altreifen - PKW Reifen ohne Felgen 10 % 5,45 6,00

Altreifen - LKW und Traktorreifen mit Felgen 10 % 27,27 30,00

Altreifen - LKW und Traktorreifen ohne Felgen 10 % 21,82 24,00

Gewerbe Kühlschränke/Gefriertruhen 10 % 31,82 35,00

Autowracks mit Typenschein pro Stk. 10 % 66,36 73,00

Entgelte für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen

Kindergarten – Tarife 

Kleinkindbetreuung – Tarife

Kostenbeitrag Kindergartenbus pro Monat/Familie 13 % 16,81 19,00

Schwangerschaftsgymnastik 50% der angefallenen Kosten max. jedoch 50 € 0 %

Wegegeld pro lfm (ganzjährig bewohnt) 0 % 0,96

Tiefgaragenmiete Monatlich pro Stellplatz 20 % 50,00 60,00

Abstellplatz BTW Monatlich pro Stellplatz 20 % 27,50 33,00

Verein/öffentliches Interesse  pro Benutzung 20 % 15,00 18,00

Gewerbliche Zwecke pro Benutzung 20 % 30,00 36,00

Hittisauer + Vereine pro Benutzung 20 % 45,00 54,00

Verein/öffentliches Interesse  pro Benutzung 20 % 45,00 54,00

Andere pro Benutzung 20 % 90,00 108,00

Diese Verordnung wurde in der Gemeindevertretungssitzung vom 28.12.2021 unter TOP 3 der Tagesordnung beschlossen.

Diese Verordnung tritt am 01.01.2022 in Kraft. Gleichzeitig verliert die Verordnung für das Jahr 2021 ihre Wirksamkeit.

Der Bürgermeister:

Gerhard Beer 

Tarife für den Kindergarten und die Kleinkindbetreuung werden jedes Jahr in der Junisitzung der Gemeindevertretung für das 

kommende Kindergarten- bzw. Kleinkindbetreuungsjahr beschlossen. (Tarifempfehlung Gemeindeverband)

Miete Mehrzweckraum Feuerwehr- und Kulturhaus 

Miete Mehrzweckraum im Pflegeheim

Entsorgungsbeiträge ASZ


